АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.11.2023 М2 3543—па

О внесении изменений в административный
регламент администрации города Южно
Сахалинска предоставления муниципальной
услуги ((Выдача градостроительных планов
земельных участков», утвержденный
постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 02.11.2020 ] 3284-па

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 ]Ч 210-Ф3 «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Федеральным законом от 06.10.2003 Х2 131-Ф3 ((Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации». статьей 37 Устава городского
округа «Город Южно-Сахалинсю>, администрация города Южно-Сахалянска
постановляет:

1. Внести в административный регламент администрации города Южно
Сахалинска предоставления муниципальной услуги ((Выдача градостроительных
планов земельных участков». утвержденный постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 02.11.2020 1Чi 3284-па, следующие изменения:

1.1. Раздел 1 дополнить абзацем следующего содержания:
((Требования К порядку информирования о предоставлении муниципальной

услуги».
1.2. Раздел 1 дополнить пунктом 1.7 следующего содержания:

«1.7. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги
осуществляется:

1) непосредственно при личном приеме заявителя в департаменте архнтек-гу’ры и
градостроительства города IОжно-Сахалинска (далее - департамент) по адресу:
г. Южно-Сахалинск, ул. Карла Маркса, 32. каб. 422;

непосредственно при личном приеме в Муниципальном казенном учреждении
((Центр информационного обеспечения градостроительной деятельности города
Южно-Сахалинскю> (далее — МКУ ((ЦИОГД») по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул.
Карла Маркса, 32. каб. 6.

дни и часы приема для сдачи и получения документов в МКУ IЦИОгдп:
- прием документов - четверг с 10:00 до 13:00;
- выдача документов - понедельник - четверг с 14:00 до 16:00;
- номера телефонов: 8(4242) 300-674 (добавочный 5), 8(4242) 300-674

(добавочный 6).

2

2) при обращении в департамент с использованием средств телефонной связи по
номерам телефонов: (84242) 30-06-76 (доб. 1,2, 5), (84242) 3 1-26-05 (доб. 5);

при обращении в МКУ “ЦИОГд” с использованием средств телефонной связи по
номерам телефонов: 8(4242) 300-674 (добавочный 5), 8(4242) 300-674 (добавочный 6);

3) письменно, в том числе посредством электронной почты департамента
паiуЦгЬпо-5аИ1.гп, факсимильной связи (4242) 312640;

4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации:
- в федеральной государственной информационной системе “Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)” (Ы1р5://%УУ’У.озп511Щi.гЫ1) (далее
- Единый портал);

- на Региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций)
(1Шр://о5п51иi65.гп), являющимся государственной информационной системой
субъекта Российской Федерации (далее - Региональный портал);

- на официальном сайте департамента в информационно-телекоммуникационной
сети “Интернет” (Ыир ://уп7Ьпо-заЫи.гп);

5) посредством размещения информации на информационных стендах.
расположенных в здании Департамента на 1 этаже у кабинета 1’1 6.

Информирование осушествляется по вопросам, касающимся:
- способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;
- адресов департамента, обращение в который необходимо для предоставления

муниципальной услуги;
- справочной информации о работе департамента;
- документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
- порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;
- порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги;
- порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия)

должностных лиц и принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной
услуги.

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги
осуществляется бесплатно.

При устном обращении Заявителя должностное лицо Департамента,
осуществляющее консультирование, подробно и в вежливой (коррекгной) форме
информирует обратившихся по интересующим вопросам.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании
отраслевого (функционального) органа администрации города Южно-Сахалинска. в
который позвонил Заявитель, фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и
должности специалиста, принявшего телефонный звонок.

Если должностное лицо Департамента не может самостоятельно дать ответ,
телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должностное
лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по
которому можно будет получить необходимую информацию.

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, оно предлагает
Заявителю один из следуюших вариантов дальнейших действий:

- изложить обращение в письменной форме;
- назначить другое время для консультаций.

з
должностное лицо департамента не вправе осуществлять информирование,

выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления
муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение.

Информирование по телефону осуществляется в течение времени, необходимого
для такого информирования.

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан.
По письменному обращению должностное лицо департамента, ответственное за

предоставление муниципальной услуги, подробно в письменной форме разъясняет
гражданину сведения по вопросам, указанным в пункте 1.7 настоящего
административного регламента, в порядке. установленном Федеральным законом от 2
мая 2006 г. М2 59-Ф3 “О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации” (далее - Федеральный закон М 59-Ф3).

На Едином портале размещаются сведения, предусмотренные Положением о
федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр
государственных и муниципальных услТг (функций)», утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года ТЧ 861.

доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги
осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без
использования программного обеспечения, установка которого на технические
средства заявитсля требует заключения лицензионного или иного соглашения с
правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание платы,
регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персональных
данных.

На официальном сайте департамента. на стендах в местах предоставления
муниципальной услуги размещается следующая справочная информация:

- о месте нахождения и графике работы департамента, ответственного за
предоставление муниципальной услуги;

- справочные телефоны департамента, МКУ «ЦИОГд», в том числе номер
телефона-автоинформатора (при наличии);

- адрес официального сайта. а также электронной почты и (или) формы обратной
связи департамента в сети (<Интернет».

В залах ожидания МКУ ЩI4ОГд» размещаются нормативные правовые акты.
регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги, в том числе
административный регламент. которые по требованию заявителя предоставляются ему
для ознакомления.

Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной
услуги и о результатах предоставления мунидипальной услуги может быть получена
заявителем (его представителем) в личном кабинете на Едином портале,
Региональном портале, а также в департаменте при обращении заявителя лично, по
телефону, посредством электронной почты,)>.

1.3. Раздел П дополнить абзацем следующего содержания:
«Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в
предоставлении муниципальной услуги».

1.4. Раздел II дополнить пунктом 2.25 следующего содержания:

4

«2.25. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления

муниципальной услуги, отсутствуют.».
1.5. Пункт 2.11 раздела 2 дополнить текстом следующего содержания:

«При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от

заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий.

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с

предоставлением муниципальной услуги;
2) представления документов и информапии, в том числе подтверждающих

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые

находятся в распоряжении органов, предоставляюших муниципальную услугу, иных

государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных

государственным органам или органам местного самоуправления организаций,

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального

закона от 27.07.2010 М 210-ФЗ «06 организаций предоставления государственных и

муниципальньих услуг» (далее — Федеральный закон М 210-ФЗ) государственных и

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в

определенный частью б статьи 7 Федерального закона Х2 210-Ф3 перечень

документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в

орган, предоставляющий муниципальйую услугу, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для

получения муниципшьной услуги и связанных с обращением в иные государственные

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения

услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате

предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9
Федерального законаМ9 210-Ф3;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов.

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:
— изменение требований нормативных правовых актов, касающихся

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о
предоставлении муниципальной услуги;

— наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее
комплект документов;

— истечение срока действия документов или изменение информации после
первоначального отказа в приеме документов. необходимых для предоставления
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

— выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа,

5

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего. работника
многофункционального центра, при первоначальном отказе в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услтги, либо в предоставлении
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа,
предоставляющего мунинипальную услугу. руководителя многофункционального
центра при первоначальном отказе в приеме документов. необходимых для
предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся
извинения за доставленные неудобства:

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части
1 статьи 16 Федерального закона К 210-Ф3, за исключением случаев, если нанесение
отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием
предоставления муниципальной услуги, И ИНЫХ случаев. установленных
федеральными законами.».

2. Опубликовать настоящее постановление администрации города в газете
((Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте администрации
города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
директора департамента архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска
(Ю д. М.).

Мэр города С.А.Надсадин